riae, Asti, Tretonæ, Alexandria; qui multa bona A scilicet libros in officio et theologia, calices, cruces, paraverat et parabat suæ ecclesiæ, si heredes ejus figuras sanctorum, aureas mitras, baculos, etc. ipsi ecclesiæ dimisissent, ipse non potuit attingere,

II.

JOANNIS PETRI PURICELLI.

DISSERTATIO

Utrum sanctus Ambrosius clero suo Mediolanensi permiserit ut virgini nubere semel posset.

(Apud MURATORI, *Rer. Ital. Script.* IV, 120.)

MONITUM.

Errores quos Landulphus in Historia sua ubique sparserat inde originem habent quod in ea fuerit sententia S. Ambrosium clero suo permisisse ut virgini nubere semel posset, Græcorum more. Hinc etiam ipsius querelæ et odium in Romanos pontifices, qui restituendæ in Ecclesia Mediolanensi veteri disciplinæ cum SS. Arialdo et Herlembaldo incubuerant. *Joannes Petrus Puricellus* adversus Landulphi nostri testimonium pluribus invictissimis argumentis rem adeo exegit in sua peculiari dissertatione cap. 92 Vitæ S. Herlembaldi, ut omnem dubitationi locum eriperet. Quamobrem ego, qui Landulphi editionem ornaveram, scandalum passus ab homine dicacissimo, verebar ne piæ lectorum aures ipsius lectione offenderentur; ob eam rem consulto viri doctissimi laudatam dissertationem hic subtexui, ut Landulpho et omnibus cum eo sentientibus castigatio præsens esset, et pits omnibus de malignitate ac mendacio schismatici hominis ornatissimus triumphus.

DISSERTATIO.

I. Inter omnes Arialdi adversarios, qui ei, dum viveret, ejusque interim fautoribus in os resisterint, ueminem profecto adhuc inveni qui cleri Mediolanensis conjugia expresse asseruerit a sancto, jam olim antistite, nostro Ambrosio permessa, vel etiam comprobata fuisse. Quocirca ne tale quidem aliquid alicujus adversarii effatum colligi potest ex universo hactenus hoc opere nostro, quo cæteroqui alia tam multa in medium proferuntur hinc inde argumenta quibus clerus, tam noster quam externus, sua ejusmodi conjugia tutari pertinaciter conabatur.

II. Non defuere tamen alii postea historiarum scriptores, qui talibus cleri matrimonii patrocinium sapientissimi pariter ac sanctissimi ejus doctoris disertè non minus quam indubitanter affluerint, eorumque primus se mihi Datus offert ille chronologus, quem multi nostrum, ac sanctum fuisse archiepiscopum, a sancto Gregorio papa Magno commendatum, existimant: Quos ego quidem Dissertationis meæ Nazarianæ capite 39, numero 10, refellebam: pauloque post in idem signentum secutus illi subscribit Landulphus ille Senior, quem capite pariter illo 39, numero 13, tum etiam præfatione in hujus operis librum primum, et ejusdem libri primi capite 2 indicavi. Ac suas quidem Historias contemporaneæ protraxerunt, Datus ad annum Christi salutem septuagesimum quartum, Landulphus vero ad octogesimum quintum supra millesimum; sicut ego pro Datio concludebam, capite illo 39, numero 14; pro Landulpho autem in hujus operis libro primo, capite 2, numero 3.